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25 września 2017

Jubileusz „Bartosza” w Opatowie

W setną rocznicę powstania Gimnazjum i Liceum imienia Bartosza Głowackiego w Opatowie,
spotkali się jej absolwenci i wychowawcy. Honorowy patronat nad obchodami sprawował
marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas. W uroczystościach wziął udział
przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, Arkadiusz Bąk.

– To dla mnie ogromny zaszczyt reprezentować samorząd województwa świętokrzyskiego,
radnych Sejmiku, marszałka Adama Jarubasa, Zarząd Województwa na tej uroczystości –
zwrócił się przewodniczący Arkadiusz Bąk do absolwentów szkoły, grona pedagogicznego,
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uczniów. – Takie edukacyjne urodziny nasza część województwa obchodzi dzisiaj także w
Sandomierzu, 70 lat świętuje II Liceum Ogólnokształcące, w Ostrowcu Świętokrzyskim,
gdzie Technikum Hutniczo-Mechaniczne świętuje 95 lat i 100-lecie „Bartosz” w Opatowie.
Kiedy uczyłem się w szkole wisiało motto Andrzeja Frycza-Modrzewskiego: “Takie będą
Rzeczpospolite, jakie ich młodzieży chowanie”. Nic lepszego nie można wymyślić na
dzisiejszy jubileusz.
Arkadiusz Bąk przypomniał, że w szkołach naszego regionu kształcimy uczniów na wysokim
poziomie, to stąd wywodzą się profesorowie, posłowie. Powiedział, że dla niego ważne są
słowa absolwenta szkoły, posła Kazimierza Kotowskiego, który uczył go  samorządu. Mówił
mu, że elita to nie są jedynie ludzie w stolicy, w centrach miejskich, aglomeracjach, elita to
są ludzie, my wszyscy absolwenci lokalnych szkół, na naszych uczelniach, jakimi są szkoły
średnie. – Absolwenci „Bartosza” też należą do tak rozumianej elity – podkreślił
przewodniczący. – Za to serdecznie dziękuję nauczycielom szkoły, pedagogom,
wychowawcom.

Dyrektor szkoły, Barbara Kasińska mówiła, że Liceum Bartosza Głowackiego to nie tylko
mury, to ludzie, którzy pozostawili tu cząstkę siebie w różnych okresach jej dziejów. To oni
są dumą ziemi opatowskiej.
W rocznicę szkoły ufundowane zostały tablice poświęcone absolwentom w 100-lecie szkoły,
Komitetowi Włościańskiemu, Janowi Oficjalskiemu. Odsłaniali je: poseł na Sejm Kazimierz
Kotowski i absolwent, Kazimierz Gul, uczniowie, zwycięzcy konkursów wiedzy o historii
szkoły, przedstawiciele rodziny Oficjalskich.
Niezwykle bogaty program artystyczny przygotowała młodzież pod kierunkiem swych
nauczycieli, Małgorzaty Szczepańskiej i Ewy Cybuli. Nad sprzętem technicznym czuwał
Mirosław Pargieła.
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